
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 декабря 2024 года ^  969—пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу 
Иркутской области «Труд и занятость»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ 
«О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 29 мая 2024 года № 108-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 
Положением о порядке принятия решений о разработке государственных 
программ Иркутской области и их формирования и реализации, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Труд и 
занятость», утвержденную постановлением Правительства Иркутской 
области от 13 ноября 2023 года № 1006-пп (далее - Программа), следующие 
изменения:

1) в разделе I «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ»: 
в абзаце двадцать пятом главы 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И 
ЗАНЯТОСТЬ» слово «занятости» заменить словами «мер государственной 
поддержки в сфере занятости населения»;

в абзаце двенадцатом главы 2 «АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ В 
СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, 
ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ РАЗРАБОТКИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» слова «стандартов деятельности 
государственных учреждений службы занятости населения Иркутской 
области, предусмотрена оптимизация процессов, разработка и внедрение 
технологических схем предоставления услуг с учетом жизненных ситуаций 
граждан и бизнес-ситуаций работодателей, внедрение новых сервисов» 
заменить словами «требований стандартов по осуществлению полномочий в



2

сфере занятости в деятельность учреждений службы занятости населения 
Иркутской области»;

2) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ»:

в строке «Финансовое обеспечение реализации государственной 
программы» таблицы 1 цифры «2 278 762,1» заменить цифрами 
«2 114 296,7»;

таблицу 4 изложить в новой редакции (прилагается);
3) в разделе IV «ИНЫЕ ДОКУМЕНТЫ И МАТЕРИАЛЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:
в абзаце первом цифры «2025» заменить цифрами «2030»;
в паспорте подпрограммы «Оказание содействия добровольному 

переселению в Иркутскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом» на 2024 - 2025 годы (далее - подпрограмма):

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2025» заменить 
цифрами «2030»;

в строке «Этапы и сроки реализации подпрограммы» цифры «2025» 
заменить цифрами «2030»;

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:_______________________________________

« Объемы и Общий объем финансирования подпрограммы
источники составляет:
финансирования 2024 год - 947,7 тыс. рублей;
подпрограммы 2025 год - 2 450,0 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств федерального
бюджета составляет:
2024 год - 587,4 тыс. рублей;
2025 год - 1 788,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного
бюджета составляет:
2024 год - 360,3 тыс. рублей;
2025 год - 661,5 тыс. рублей »;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:______________________________  ^

Ожидаемые 1. Численность участников Государственной
конечные программы и членов их семей, прибывших в
результаты Иркутскую область и поставленных на учет в ГУ МВД
реализации России по Иркутской области, составит не менее 490
подпрограммы человек, в том числе по годам:

2024 год - 100 человек;
2025 год - 80 человек;
2026 год - 70 человек;
2027 год - 60 человек;



3

2028 год - 60 человек;
2029 год - 60 человек;
2030 год - 60 человек.
2. Доля заявлений об участии в Государственной 
программе, согласованных уполномоченным органом, 
от общего числа заявлений об участии в 
Государственной программе, поступивших от 
соотечественников, желающих переехать в Иркутскую 
область, составит не менее 70%, в том числе по годам:
в 2024 году - не менее 70%; 
в 2025 году - не менее 70%; 
в 2026 году - не менее 70%; 
в 2027 году - не менее 70%; 
в 2028 году - не менее 70%; 
в 2029 году - не менее 70%; 
в 2030 году - не менее 70%.
3. Доля трудоустроенных участников Государственной 
программы и членов их семей от общего числа 
участников Государственной программы и членов их 
семей в трудоспособном возрасте, переселившихся в 
Иркутскую область, составит не менее 70%, в том 
числе по годам:
в 2024 году - не менее 70%; 
в 2025 году - не менее 70%; 
в 2026 году - не менее 70%; 
в 2027 году - не менее 70%; 
в 2028 году - не менее 70%; 
в 2029 году - не менее 70%; 
в 2030 году - не менее 70%.
4. Доля участников Государственной программы, 
которым частично возмещены расходы на оплату 
стоимости найма временного жилья, от общего числа 
участников Г осударственной программы,
обратившихся по данной услуге, составит не менее 
100%, в том числе по годам:
в 2024 году - не менее 100%; 
в 2025 году - не менее 100%; 
в 2026 году - не менее 100%; 
в 2027 году - не менее 100%; 
в 2028 году - не менее 100%; 
в 2029 году - не менее 100%; 
в 2030 году - не менее 100%.
5. Доля участников Государственной программы и 
членов их семей, которым предоставлена компенсация



4

расходов на прохождение медицинского 
освидетельствования для получения документов, 
подтверждающих временное проживание на 
территории Иркутской области, от общего числа 
участников Государственной программы и членов их 
семей, обратившихся по данной услуге, составит не 
менее 100%, в том числе по годам: 
в 2024 году - не менее 100%; 
в 2025 году - не менее 100%; 
в 2026 году - не менее 100%; 
в 2027 году - не менее 100%; 
в 2028 году - не менее 100%; 
в 2029 году - не менее 100%; 
в 2030 году - не менее 100%.
6. Доля участников Государственной программы и 
членов их семей, которым предоставлена компенсация 
расходов на признание образования и (или) 
квалификации, ученых степеней, ученых званий, 
полученных в иностранном государстве, от общего 
числа участников Г осударственной программы и 
членов их семей, обратившихся по данной услуге, 
составит не менее 100%, в том числе по годам:
в 2024 году - не менее 100%; 
в 2025 году - не менее 100%; 
в 2026 году - не менее 100%; 
в 2027 году - не менее 100%; 
в 2028 году - не менее 100%; 
в 2029 году - не менее 100%; 
в 2030 году - не менее 100%.
7. Доля участников Государственной программы и 
членов их семей, учитываемых для получения мер 
социальной поддержки, от общего числа участников 
Государственной программы и членов их семей в 
соответствии с поступившими заявками от учреждений 
составит не менее 100%, в том числе по годам:
в 2024 году - не менее 100%; 
в 2025 году - не менее 100%; 
в 2026 году - не менее 100%; 
в 2027 году - не менее 100%; 
в 2028 году - не менее 100%; 
в 2029 году - не менее 100%; 
в 2030 году - не менее 100%.
8. Доля участников Государственной программы и 
членов их семей - специалистов в сфере



5

здравоохранения, прошедших подготовку по 
специальностям в сфере здравоохранения, в том числе 
в государственных профессиональных
образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, от общего числа 
участников Государственной программы и членов их 
семей - специалистов в сфере здравоохранения, 
обратившихся по данной услуге, составит не менее 
100%, в том числе по годам: 
в 2025 году - не менее 100% 
в 2026 году - не менее 100% 
в 2027 году - не менее 100% 
в 2028 году - не менее 100% 
в 2029 году - не менее 100% 
в 2030 году - не менее 100%.
9. Доля участников Государственной программы и 
членов их семей, прибывших в Иркутскую область и 
поставленных на учет в ГУ МВД России по Иркутской 
области, от общего числа участников Государственной 
программы и членов их семей, запланированных к 
прибытию подпрограммой в текущем году, составит не 
менее 100%, в том числе по годам: 
в 2024 году - не менее 100% 
в 2025 году - не менее 100% 
в 2026 году - не менее 100% 
в 2027 году - не менее 100% 
в 2028 году - не менее 100% 
в 2029 году - не менее 100% 
в 2030 году - не менее 100% »;

в индивидуализированном заголовке таблицы 1 раздела 1 «ОБЩАЯ 
ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» цифры 
«2025» заменить цифрами «2030»;

в разделе 2 «ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, СРОКИ (ЭТАПЫ) И ПОКАЗАТЕЛИ 
(ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 
ПОДПРОГРАММЫ»:

в абзаце девятнадцатом цифры «2025» заменить цифрами «2030»; 
в абзаце двадцать первом цифры «600» заменить цифрами «490»; 
в абзаце двадцать третьем цифры «80» заменить цифрами «70»; 
в разделе 5 «ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И 

РИСКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ»:
абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 
«предоставление мер государственной поддержки в сфере занятости 

населения;»;



6

в абзаце двадцать девятом слова «одному из следующих» заменить 
словами «и требованиям одного из следующих пунктов»;

абзацы тридцатый - тридцать седьмой изложить в следующей 
редакции:

«1) для соотечественников, проживающих за рубежом, необходимо: 
наличие среднего профессионального или высшего образования; 
осуществление трудовой деятельности по полученной специальности 

не менее 24 месяцев за последние 3 года, непосредственно предшествующих 
дате подачи заявления об участии в Государственной программе (для 
молодых специалистов, имеющих среднее профессиональное или высшее 
образование, у которых с даты завершения обучения и на дату подачи 
заявления об участии в Государственной программе не прошло более 12 
месяцев, требование к осуществлению трудовой деятельности не 
предъявляется);

2) для соотечественников, проживающих на законном основании на 
территории Российской Федерации, необходимо:

наличие среднего профессионального или высшего образования; 
осуществление трудовой деятельности по полученной специальности 

не менее 24 месяцев за последние 3 года, непосредственно предшествующих 
дате подачи заявления об участии в Государственной программе (для 
молодых специалистов, имеющих среднее профессиональное или высшее 
образование, у которых с даты завершения обучения и на дату подачи 
заявления об участии в Государственной программе не прошло более 12 
месяцев, требование к осуществлению трудовой деятельности не 
предъявляется);

3) для соотечественников, проживающих на законном основании на 
территории Российской Федерации, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность в качестве зарегистрированного на территории Иркутской 
области индивидуального предпринимателя или главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства, необходимо:

наличие среднего профессионального или высшего образования;»; 
дополнить новыми абзацами тридцать восьмым - сорок вторым 

следующего содержания:
«осуществление предпринимательской деятельности не менее 3 лет, 

непосредственно предшествующих дате подачи заявления об участии в 
Государственной программе;

наличие документального подтверждения осуществления 
предпринимательской деятельности и наличие дохода от своей деятельности, 
подтвержденное налоговой декларацией, поданной в установленном порядке, 
за отчетный период, предшествующий дате подачи заявления об участии в 
Государственной программе;

отсутствие налоговой задолженности на дату подачи заявления об 
участии в Г осударственной программе;



7

4) для студентов - очная форма обучения на предпоследнем или 
последнем курсе в образовательной организации высшего образования или 
на последнем курсе в профессиональной образовательной организации, 
расположенной на территории Иркутской области;

5) для научных работников -  наличие ученой степени (ученого звания), 
занятие актуальными научными и технологическими проблемами, научно- 
исследовательской или педагогической деятельностью в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, или научных организациях, 
за исключением занятия педагогической деятельностью в духовных
образовательных организациях.»;

приложения 1, 2 к подпрограмме изложить в новой редакции
(прилагаются);

в приложении 3 к подпрограмме:
в нумерационном заголовке цифры «2025» заменить цифрами «2030»; 
в индивидуализированном заголовке цифры «2025» заменить цифрами 

«2030»;
приложение 4 к подпрограмме изложить в новой редакции

(прилагается);
в приложении 5 к подпрограмме:
в нумерационном заголовке цифры «2025» заменить цифрами «2030»; 
в абзаце двадцать девятом раздела 1 «ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ» 

цифры «26-51-63, 26-51-61» заменить цифрами «26-51-07, 26-51-09»;
в разделе 5 «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУЕ ПО ТРУДОУСТРОЙСТВУ, 

ОРЕАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ И ПОЛУЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ© 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ УЧАСТНИКА
ЕОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОЕРАММЫ И ЧЛЕНОВ ЕГО СЕМЬИ»:

в индивидуализированном заголовке слово «УСЛУГ» заменить 
словами «МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ»;

в абзаце шестом слова «Законом Российской Федерации 
от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федеральным законом 
от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

абзацы седьмой - одиннадцатый изложить в следующей редакции: 
«организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
организация временного трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы;
социальная адаптация граждан, ищущих работу, безработных граждан; 
организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора 

сферы профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, 
прохождения профессионального обучения, получения дополнительного 
профессионального образования;

психологическая поддержка безработных граждан;»; 
дополнить новыми абзацами двенадцатым, тринадцатым следующего 

содержания:



8

«организация прохождения профессионального обучения, получения 
дополнительного профессионального образования безработными 
гражданами, включая прохождение обучения в другой местности;

содействие гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в 
переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства по 
направлению органов службы занятости.»;

абзац девятнадцатый раздела 6 «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
МЕДИЦИНСКИХ И СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ» изложить в следующей 
редакции:

«В случае если соотечественник (член его семьи) утратил статус 
участника (члена семьи участника) Государственной программы в 
соответствии с пунктом 25 или 26 Государственной программы, добровольно 
отказался от соответствующего статуса либо выехал для постоянного 
проживания из Иркутской области ранее чем через 3 года со дня постановки 
на учет в качестве участника (члена семьи участника) Государственной 
программы в ГУ МВД России по Иркутской области (за исключением 
репатриантов и членов их семей, выехавших для постоянного проживания в 
иной субъект Российской Федерации), понесенные областным бюджетом 
затраты, связанные с предоставлением указанному лицу мер поддержки, 
предусмотренных подпрограммой, подлежат взысканию в порядке, 
определяемом законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением абзацев второго, третьего подпункта 1, 
абзацев шестнадцатого, семнадцатого, сорок третьего - пятьдесят третьего 
подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления.

Абзацы второй, третий подпункта 1, абзацы шестнадцатый, 
семнадцатый, сорок третий - пятьдесят третий подпункта 3 пункта 1 
настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства |  >
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение I
к постановлению Правительства Иркутской области

от 4 декабря 2024 года № 969-пп <<Т£
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ М Ы  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ»

№  п/п Наименование программы, структурного элемента 
программы

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.). годы
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 О 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Государственная программа Иркутской области «Труд и 
занятость»

Всего

Всего, в том числе: 2 114 296,7 2 013 735.3 2 067 343,5

всего предусмот рено в област ном бюдж ете (да.чее -ОН) 2 114 296,7 2 013 735,3 2 067 343,5

Областной бю джет (далее - ОБ) 1 062 585.0 1 049 270.3 1 048 608.8
Средства федерального бю дж ета (далее - ФБ). - при наличии, 
в том числе:

1 051 711.7 964 465,0 1 018 734,7

предусмотрено в ОН I 051 711.7 964 465,0 1 018 734,7
Бюджеты муниципальных образований Иркутской области - 
при наличии (далее - МБ)

0,0 0.0 0.0

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмот рено в ОН 0,0 0.0 0,0

М инистерство 
здравоохранения Иркутской 

области

Всего, в том числе: 0,0 60.0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 60,0 0,0
ОБ 0,0 16,2 0.0
Ф Б - при наличии, в том числе 0,0 43,8 0.0
предусмот рено в ОБ 0,0 43,8 0.0
МБ 0,0 0,0 0.0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0

М инистерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе 10,1 260,0 0,0
предусмот рено в ОН 10,1 260,0 0,0
ОБ 2,5 70,2 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 7,6 189,8 0.0
предусмот рено в ОН 7,6 189,8 0,0
МБ 0,0 0.0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе. 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0.0 0,0

М инистерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 2 114 286,6 2 013 415,3 2 067 343,5
предусмот рено в ОН 2 114 286,6 2 013 415,3 2 067 343,5
ОБ 1 062 582,5 1 049 183,9 1 048 608,8
Ф Б - при наличии, в том числе: 1 051 704,1 964 231,4 1 018 734.7
предусмот рено в ОН 1 051 704,1 964 231,4 1 018 734,7
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0.0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0

I.

Всего

Всего, в том числе: 358 061,0 33 967,6 33 967.6
предусмот рено в О Б 358 061,0 33 967,6 33 967,6
ОБ 36 917,1 33 967,6 33 967,6
ФБ - при наличии, в том числе: 321 143,9 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 321 143,9 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0

М инистерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 358 061,0 33 967,6 33 967,6
предусмот рено в ОН 358 061,0 33 967,6 33 967,6
ОБ 36 917,1 33 967,6 33 967,6
Ф Б - при наличии, в том числе: 321 143,9 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 321 143,9 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0.0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0



2

1.1. Региональный проект «Содействие занятости» М инистерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 334 525,1 0,0 0,0
предусмотрено в ОН 334 525,1 0,0 0,0
ОБ 13 381,2 0,0 0,0
Ф Б - при наличии, в том числе. 321 143,9 0,0 0,0
предусмотрено в ОН 321 143,9 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0.0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0.0 0,0 0.0

2.1. Ведомственный проект «Организация рабочих 
мест для отдельных категорий граждан»

М инистерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в  том числе. 23 118,3 33 550,0 33 550,0
предусмот рено в ОН 23 118.3 33 550,0 33 550,0
ОБ 23 118,3 33 550,0 33 550,0
ФБ - при наличии, в том числе 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОН 0,0 0,0 0.0
МБ 0,0 0,0 0.0
ИИ - при наличии, в том числе. 0,0 0.0 0,0
предусмотрено в ОН 0,0 0,0 0,0

2.2. Ведомственный проект «Улучшение условий и 
охраны труда в Иркутской области»

М инистерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 417,6 417,6 417,6
предусмотрено в ОН 417.6 417,6 417,6
ОБ 417.6 417,6 417,6
ФБ • при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено  « ОН 0.0 0,0 0.0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОН 0,0 0,0 0,0

3. Процессная часть

Всего

Всего, в том числе: 1 756 235,7 1 979 767,7 2 033 375,9
предусмот рено в ОН 1 756 235,7 1 979 767,7 2 033 375,9
ОБ 1 025 667,9 1 015 302,7 1 014 641,2
ФБ - при наличии, в том числе: 730 567,8 964 465,0 1 018 734,7
предусмот рено в ОН 730 567,8 964 465,0 1 018 734,7
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0

М инистерство 
здравоохранения Иркутской 

облает

Всего, в том числе 0,0 60,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 60,0 0,0
ОБ 0,0 16,2 0,0
Ф Б - при наличии, в том числе: 0,0 43,8 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 43,8 0,0
МБ 0.0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0

М инистерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 10,1 260.0 0,0
предусмот рено в ОН 10,1 260,0 0,0
ОБ 2,5 70,2 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 7,6 189,8 0,0
предусмотрено в ОН 7,6 189.8 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе. 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0

М инистерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе 1 756 225.6 1 979 447,7 2 033 375,9
предусмот рено в ОН 1 756 225,6 1 979 447,7 2 033 375,9
ОБ t 025 665,4 1 015216,3 1 0 1 4641 ,2
Ф Б - при наличии, в том числе: 730 560,2 964 231,4 1 018 734.7
предусмот рено в ОБ 730 560,2 964 231,4 1 018 734.7
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0



3

3.1. Комплекс процессных мероприятий «Содействие 
занятости населения в Иркутской области»

М инистерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 1 438 975,0 1 668 280.1 1 724 338,3
предусмот рено в ОН 1 438 975,0 1 668 280,1 1 724 338,3
ОБ 708 994,6 705 603,6 705 603.6
ФБ - при наличии, в том числе: 729 980,4 962 676,5 1018 734,7
предусмот рено в ОН 729 980.4 962 676.5 1 0 !8  734,7
МБ 0.0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0

оо

0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0

3.2
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
осуществления отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда»

М инистерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 59 182,9 57 064,2 57 064.2
предусмот рено в ОН 5е) 182,9 57 064.2 57 064.2
ОБ 59 182,9 57 064,2 57 064,2
ФБ - при наличии, в том числе: 0.0 0.0 0,0
предусмот рено  « ОН о о 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0

3.3

Комплекс процессных мероприятий «Оказание 
содействия добровольному переселению в 
Иркутскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом»

Всего

Всего, в том числе 947,7 2 450,0 0,0
предусмот рено в ОН 947.7 2 450.0 0,0
ОБ 360,3 661.5 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 587.4 1 788,5 0,0
предусмот рено в ОН 587,4 1 788,5 0.0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0.0

М инистерство 
здравоохранения Иркутской 

облает

Всего, в том числе 0,0 60,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 60,0 0,0
ОБ 0,0 16,2 0,0
Ф Б - при наличии, в том числе 0,0 43,8 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 43,8 0,0
МБ 0,0 0,0 0.0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0

М инистерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе 10,1 260,0 0.0
предусмот рено в ОН Ю,! 260.0 0,0
ОБ 2,5 70,2 о о L

ФБ - при наличии, в том числе. 7,6 189,8 0,0
предусмот рено в ОН 7,6 189,8 J о о L

МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
преоусм от рено в ОН 0,0 0,0 0,0

М инистерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 937,6 2 130,0 0.0
предусмот рено в ОН 937,6 2 130,0 0,0
ОБ 357,8 575,1 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 579.8 1 554,9 0,0
предусмот рено в ОН 579,8 1 554,9 0,0
МБ 0.0 0,0 о о L

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 о о

предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0

3.4.
Комплекс процессных мероприятий 
Ю существление государственной политики в 
сфере труда и занятости населения»

М инистерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том  числе: 257 130.1 251 973,4 251 973.4
предусмот рено  « ОН 257 130,1 251 973,4 251 973,4
ОБ 257 130,1 251 973,4 251 973,4
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0.0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмот рено в ОН 0.0 0,0 0.0



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 4 декабря 2024 года № 969-пп

«Приложение 1
к подпрограмме «Оказание содействия 
добровольному переселению в
Иркутскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом»
на 2024 - 2030 годы государственной 
программы Иркутской области «Труд и 
занятость»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ОКАЗАНИЕ СОДЕЙСТВИЯ 
ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В ИРКУТСКУЮ ОБЛАСТЬ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ,

ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ» НА 2024 - 2030 ГОДЫ

Цель, задачи реализации 
подпрограммы и показатели

Единица
измерения

Отчетный период 
(текущий показатель 

предыдущих лет)
Плановый период (плановый показатель) Целевое

значение2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Цель подпрограммы -  обеспечение реализации Г осударственной программы для социально-экономического развития и
улучшения демографической ситуации в Иркутской области

Численность участников 
Государственной программы и членов человек 753 507 279 100 80 70 60 60 60 60 490



2

Цель, задачи реализации 
подпрограммы и показатели

Единица
измерения

Отчетный период 
(текущий показатель 

предыдущих лет)
Плановый период (плановый показатель) Целевое

значение2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

их семей, прибывших в Иркутскую 
область и поставленных на учет в ГУ 
МВД России по Иркутской области
Доля заявлений об участии в 
Г осударственной программе, 
согласованных уполномоченным 
органом, от общего числа заявлений 
об участии в Г осударственной 
программе, поступивших от 
соотечественников, желающих 
переехать в Иркутскую область

% 91 83 81 70 70 70 70 70 70 70
не

менее
70

Задача подпрограммы 1 «Закрепление участников Г осударственной программы и членов их семей в Иркутской области и 
обеспечение их социально-культурной адаптации и интеграции в российское общество»

Доля трудоустроенных участников 
Государственной программы и членов 
их семей от общего числа участников 
Государственной программы и членов 
их семей в трудоспособном возрасте, 
переселившихся в Иркутскую область

% 85 80 80 70 70 70 70 70 70 70 70

Доля участников Г осударственной 
программы, которым частично 
возмещены расходы на оплату 
стоимости найма временного жилья, 
от общего числа участников

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



3

Цель, задачи реализации 
подпрограммы и показатели

Единица
измерения

Отчетный период 
(текущий показатель 

предыдущих лет)
Плановый период (плановый показатель) Целевое

значение2021
год

2022
год

2023
ГОД

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Г осударственной программы, 
обратившихся по данной услуге
Доля участников Г осударственной 
программы и членов их семей, 
которым предоставлена компенсация 
расходов на прохождение 
медицинского освидетельствования 
для получения документов, 
подтверждающих временное 
проживание на территории Иркутской 
области, от общего числа участников 
Государственной программы и членов 
их семей, обратившихся по данной 
услуге

% - - - 100 100 100 100 100 100 100 100

Доля участников Г осударственной 
программы и членов их семей, 
которым предоставлена компенсация 
расходов на признание образования и 
(или) квалификации, ученых степеней, 
ученых званий, полученных в 
иностранном государстве, от общего 
числа участников Г осударственной 
программы и членов их семей, 
обратившихся по данной услуге

% - - - 100 100 100 100 100 100 100 100



4

Цель, задачи реализации 
подпрограммы и показатели

Единица
измерения

Отчетный период 
(текущий показатель 

предыдущих лет)
Плановый период (плановый показатель) Целевое

значение2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Задача подпрограммы 2 «Обеспечение участников Государственной программы и членов их семей социальной поддержкой в
Иркутской области»

Доля участников Г осударственной 
программы и членов их семей, 
учитываемых для получения мер 
социальной поддержки, от общего 
числа участников Г осударственной 
программы и членов их семей в 
соответствии с поступившими 
заявками от учреждений

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Задача подпрограммы 3 «Создание условий для обустройства участников Г осударственной программы и членов их семей в
сфере здравоохранения»

Доля участников Г осударственной 
программы и членов их семей -  
специалистов в сфере 
здравоохранения, прошедших 
подготовку по специальностям в 
сфере здравоохранения, в том числе в 
государственных профессиональных 
образовательных организациях и 
образовательных организациях 
высшего образования, от общего 
числа участников Г осударственной 
программы и членов их семей -

% - - - - 100 100 100 100 100 100 100



5

Цель, задачи реализации 
подпрограммы и показатели

Единица
измерения

Отчетный период 
(текущий показатель 

предыдущих лет)
Плановый период (плановый показатель) Целевое

значение2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

специалистов в сфере 
здравоохранения, обратившихся по 
данной услуге

Задача подпрограммы z «Увеличение миграционного притока населения»
Доля участников Г осударственной 
программы и членов их семей, 
прибывших в Иркутскую область и 
поставленных на учет в ГУ МВД 
России по Иркутской области, от 
общего числа участников 
Государственной программы и членов 
их семей, запланированных к 
прибытию подпрограммой в текущем 
году

% 102 169 93 100 100 100 100 100 100 100 100



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 4 декабря 2024 года 
№ 969-пп 

«Приложение 2
к подпрограмме «Оказание 
содействия добровольному
переселению в Иркутскую область 
соотечественников, проживающих за 
рубежом» на 2024 - 2030 годы 
государственной программы
Иркутской области «Труд и 
занятость»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ОКАЗАНИЕ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ 
ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В ИРКУТСКУЮ ОБЛАСТЬ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ»

НА 2024 - 2030 ГОДЫ

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредственный

результат

Риск
неисполненияначала

реализации
окончания
реализации

1. Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
условий для

Министерство 
труда и 
занятости 
Иркутской

2024 год 2030 год Доля трудоустроенных 
участников 
Г осударственной 
программы и членов их

Недостаточная
бюджетная
обеспеченность
мероприятия



2

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредственный

результат

Риск
неисполненияначала

реализации
окончания
реализации

социально
культурной 
адаптации и 
интеграции 
участников 
Г осударственной 
программы и 
членов их семей в 
Иркутской 
области»

области семей от общего числа 
участников 
Г осударственной 
программы и членов их 
семей в трудоспособном 
возрасте, переселившихся в 
Иркутскую область -  70%. 
Доля участников 
Г осударственной 
программы, которым 
частично возмещены 
расходы на оплату 
стоимости найма 
временного жилья, от 
общего числа участников 
Г осударственной 
программы, обратившихся 
по данной услуге, -  100%. 
Доля участников 
Г осударственной 
программы и членов их 
семей, которым 
предоставлена компенсация 
расходов на прохождение

подпрограммы



3

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок
начала

реализации
окончания
реализации

Ожидаемый 
непосредственный 

 результат

Риск
неисполнения

медицинского
освидетельствования для 
получения документов, 
подтверждающих 
временное проживание на 
территории Иркутской 
области, от общего числа 
участников 
Г осударственной 
программы и членов их 
семей, обратившихся по 
данной услуге, -  100%.
Доля участников
Г осударственной 
программы и членов их 
семей, которым
предоставлена компенсация 
расходов на признание 
образования и (или) 
квалификации, ученых 
степеней, ученых званий, 
полученных в иностранном 
государстве, от общего 
числа__________ участников



4

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредственный

результат

Риск
неисполненияначала

реализации
окончания
реализации

Г осударственной 
программы и членов их 
семей, обратившихся по 
данной услуге, -  100%

2. Основное 
мероприятие 
«Социальная 
поддержка 
участников 
Г осударственной 
программы и 
членов их семей»

Министерство 
социального 
развития, опеки 
и
попечительства
Иркутской
области

2024 год 2030 год Доля участников 
Г осударственной 
программы и членов их 
семей, учитываемых для 
получения мер социальной 
поддержки, от общего числа 
участников 
Г осударственной 
программы и членов их 
семей в соответствии с 
поступившими заявками от 
учреждений -  100%

Недостаточная
бюджетная
обеспеченность
мероприятия
подпрограммы

3. Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
условий для 
обустройства 
участников 
Г осударственной 
программы и

Министерство
здравоохранения
Иркутской
области

2024 год 2030 год Доля участников 
Г осударственной 
программы и членов их 
семей -  специалистов в 
сфере здравоохранения, 
прошедших подготовку по 
специальностям в сфере 
здравоохранения, в том

Недостаточная
бюджетная
обеспеченность
мероприятия
подпрограммы



5

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредственный

результат

Риск
неисполненияначала

реализации
окончания
реализации

членов их семей в 
сфере
здравоохранения»

числе в государственных 
профессиональных 
образовательных 
организациях и 
образовательных 
организациях высшего 
образования, от общего 
числа участников 
Г осударственной 
программы и членов их 
семей -  специалистов в 
сфере здравоохранения, 
обратившихся по данной 
услуге, -  100%

4. Основное
мероприятие
«Информационное
обеспечение
реализации
подпрограммы»

Министерство 
труда и 
занятости 
Иркутской 
области

2024 год 2030 год Доля участников 
Г осударственной 
программы и членов их 
семей, прибывших в 
Иркутскую область и 
поставленных на учет в ГУ 
МВД России по Иркутской 
области, от общего числа 
участников 
Г осударственной

Недостаточная
бюджетная
обеспеченность
мероприятия
подпрограммы



6

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредственный

результат

Риск
неисполненияначала

реализации
окончания
реализации

программы и членов их 
семей, запланированных к 
прибытию подпрограммой в 
текущем году, -  100%



Приложение 4
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 4 декабря 2024 года 

№ 969-пп 
«Приложение 4
к подпрограмме «Оказание 
содействия добровольному
переселению в Иркутскую область 
соотечественников, проживающих за 
рубежом» на 2024 - 2030 годы 
государственной программы
Иркутской области «Труд и 
занятость»

ОБЪЕМЫ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«ОКАЗАНИЕ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В ИРКУТСКУЮ ОБЛАСТЬ 

СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ» НА 2024 - 2030 ГОДЫ

Код
бюджетной

классификаци
и

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
Основное мероприятие 1 
«Обеспечение условий для 
социально-культурной адаптации и 
интеграции участников

905,1 1 930,0 - - - - -



2

Код
бюджетной

классификаци
и

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Г осударственной программы и 
членов их семей в Иркутской 
области» на 2024 -  2030 годы
«Предоставление частичного 
возмещения расходов на оплату 
стоимости найма временного 
жилья»

X 764,2 1 580,0 - - - - -

«Предоставление компенсации 
расходов на прохождение 
медицинского освидетельствования 
для получения документов, 
подтверждающих временное 
проживание на территории 
Иркутской области, участникам 
Г осударственной программы и 
членам их семей»

X 134,4 300,0 - - - - -

«Предоставление участникам 
Г осударственной программы и 
членам их семей компенсации 
расходов на признание образования 
и (или) квалификации, ученых 
степеней, ученых званий, 
полученных в иностранном 
государстве»

X 6,5 50,0 - - - - -

Основное мероприятие 2 
«Социальная поддержка 
участников Г осударственной

10,1 260,0 - - - - -



3

Код
бюджетной

классификаци
и

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

программы и членов их семей» на 
2024 -  2030 годы
«Предоставление мер социальной 
поддержки (адресная материальная 
помощь, пособие на ребенка)»

X 10,1 260,0 - - - - -

Основное мероприятие 3 
«Обеспечение условий для 
обустройства участников 
Государственной программы и 
членов их семей в сфере 
здравоохранения» на 2024 -  2030 
годы

0,0 60,0 - - - - -

«Организация подготовки 
специалистов в сфере 
здравоохранения, в том числе в 
государственных 
профессиональных 
образовательных организациях и 
образовательных организациях 
высшего образования»

X 0,0 60,0 - - - - -

Основное мероприятие 4 
«Информационное обеспечение 
реализации подпрограммы» на 2024 
-  2030 годы

32,5 200,0 - - - - -

«Проведение презентаций 
подпрограммы за рубежом, в том 
числе с использованием

X 0,0 146,0 - - - - -



4

Код
бюджетной

классификаци
и

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
технических каналов связи»
«Информационное сопровождение 
реализации подпрограммы» X 32,5 54,0 - - - - -

ИТОГО: 947,7 2 450,0 - - - - -


